DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2024, Edição nº 5560 - Crato/CE

Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

ATOS DO PREFEITO

  Página 2 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

  Página 3 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

  Página 4 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

  Página 5 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

PORTARIA Nº 161/2024 – SEAD

CRATO-CE, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR MARIA ANDRESSA VITOR SINEZIO, inscrita no CPF sob o n° 086.675.163-76, para o cargo de ASSESSOR II,

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de setembro de 2024.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de setembro de 2024.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO

PORTARIA Nº 193/2024 - PREVICRATO

Crato-CE, aos 17 de setembro de 2024.

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) DEBORA AZEVEDO CABRAL.

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio- doença ao (à) servidor (a) DEBORA AZEVEDO CABRAL.

Servidor (a) efetivo no cargo de PROFESSOR, matrícula 24592, portador do CPF 014.758.243-19, lotada (a) na Secretaria Municipal de

Educação, com vencimentos de R$ 9.223,96 (nove mil, duzentos e vinte e três reais, noventa e seis centavos) referentes à remuneração de

contribuição a contar do dia 05/08/2024 até 18/09/2024. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Crato-CE, aos 17 de setembro   de 2024.

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque

Presidente do PREVICRATO

Portaria 0107019/2021 – GP

  Página 6 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

PORTARIA Nº 194/2024 - PREVICRATO

Crato-CE, aos 17 de setembro de 2024.

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) CICERA APARECIDA VALDEVINO LIMA.

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio- doença ao (à) servidor (a) CICERA APARECIDA VALDEVINO LIMA.

Servidor (a) efetivo no cargo de PROFESSOR, matrícula 29613, portador do CPF 006.023.193-90, lotada (a) na Secretaria Municipal de

Educação, com vencimentos de R$ 4.589,17 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS, DEZESSETE

CENTAVOS) referentes à remuneração de contribuição a contar do dia 13/08/2024 ATÉ 22/08/2024.

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Crato-CE, aos 17   de setembro de 2024.

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque

Presidente do PREVICRATO

Portaria 0107019/2021 – GP

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.12.26.2

CONTRATO: 2024.09.10.2 / DATA: 10 DE SETEMBRO DE 2024. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. / OBJETO:

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. /

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.303.0116.2.110 – Modernização e Fortalecimento da Central de Abastecimento Farmacêutico

– CAF.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra Marina

Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA – Sra. Mayane

Cibelli de Oliveira Assunção. / VALOR: R$ 1.401.390,40 (um milhão quatrocentos e um mil trezentos e noventa reais e quarenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.12.26.2

CONTRATO: 2024.09.10.1 / DATA: 10 DE SETEMBRO DE 2024. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. / OBJETO:

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. /

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.303.0116.2.110 – Modernização e Fortalecimento da Central de Abastecimento Farmacêutico

– CAF.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra Marina

Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE MEDICAMENTOS LTDA – Sra. Nayara Cristina

Cavalcante Bertoldo. / VALOR: R$ 28.344,88 (vinte e oito mil trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

  Página 7 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº

2023.09.11.1, decorrente do Pegão Eletrônico N° 2023.02.22.1, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PARA

PRESTAR SERVIÇOS DE APOIO À DIAGNOSE E TERAPIA EM NÍVEL AMBULATORIAL PARA PACIENTES QUE

NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO / REABILITAÇÃO NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE – SUS NO AMBITO MUNICIPAL, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CENTRO DE CONVIVÊNCIA MÃO AMIGA. Crato/CE, 11 de setembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PORTARIA Nº 387/2024-SMS

CRATO-CE, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza-Crato) os medicamentos dos Programas

HIV/AIDS/Hepatites Virais e Infecções Oportunistas, do Serviço de Atendimento Especializado-SAE, na Coordenadoria de Gestão de

Logística de Recursos Biomédicos-COLOB/SEAFI/SESA, em Fortaleza – CE, saindo dia 17/09/2024 a noite e retornando no dia

18/09/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 17 de setembro de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Jeronimo Gomes Limaverde

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 17 e 18 de setembro de 2024

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 8 de 8
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5560, Crato/CE, Terça - Feira, 17 de Setembro de 2024.

PORTARIA Nº 388/2024-SMS

CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza-Crato) os medicamentos dos Programas

HIV/AIDS/Hepatites Virais e Infecções Oportunistas, do Serviço de Atendimento Especializado-SAE, na Coordenadoria de Gestão de

Logística de Recursos Biomédicos-COLOB/SEAFI/SESA, em Fortaleza - CE, saindo dia 17/09/2024 a noite e retornando no dia

18/09/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 17 de setembro de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Fernando Bezerra Correia

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 650.841.523-91 PERÍODO 17 e 18 de setembro de 2024

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)